
                                             

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale  

 
Via Dell’Arcivescovado 8 – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il Decreto ministeriale, prot. n. 344 del 3 dicembre 2021 per il sostegno e la 
promozione dell'autonomia delle istituzioni scolastiche e del curricolo di scuola, 
di cui all’articolo 1, comma 3 della legge 13 luglio 2015, n. 107, con cui è 
promosso, a partire dall’anno scolastico 2022/2023, il rinnovo e l’ampliamento 
del Piano nazionale di innovazione ordinamentale per la sperimentazione di 
percorsi quadriennali di istruzione secondaria di secondo grado; 
 

VISTO l’Avviso Ministeriale emanato con Decreto Dipartimentale n.2451 del 7 dicembre 
2021 riguardante il “Piano nazionale di innovazione ordinamentale per 
l’ampliamento e l’adeguamento della sperimentazione di percorsi quadriennali 
di istruzione secondaria di secondo grado agli Obiettivi del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza #NextGenerationItalia”; 
 

RICHIAMATO altresì l’art. 6 del medesimo Avviso, concernente il rinnovo delle sperimentazioni 
dei percorsi quadriennali; 
 

VISTO il proprio decreto direttoriale prot.n.12 del 21/01/2022 con cui si approvano n. 6 
Progetti per l’istituzione di una nuova classe prima dei percorsi quadriennali, a 
partire dall’anno scolastico 2022/2023 e n.3 Progetti per il rinnovo dei percorsi 
quadriennali già in atto, a partire dall’anno scolastico 2022/2023; 
 

RICHIAMATO quanto previsto all’art.8 del D.M. 3 agosto 2017, n. 567 relativamente alla 
costituzione dei “Comitati scientifici regionali”; 
 

VISTA la Nota DGOSV, prot. n. 6972 del 23 aprile 2019, ad oggetto D.M. 3 agosto 2017 
n. 567 – Piano nazionale di Innovazione Ordinamentale. Criteri per la 
costituzione dei Comitati scientifici regionali;  

 
RAVVISATA la necessità di costituire il Comitato scientifico per la regione Abruzzo, ai sensi 

della citata la nota della DGOSV n.6972 del 23 aprile 2019 riguardante i criteri 
per la costituzione dei Comitati scientifici regionali; 
 

ACCERTATA  la disponibilità di tutti i componenti del costituendo Comitato scientifico 
regionale, 

 
DECRETA 

 
Articolo 1 

 

1. È costituito, presso l’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo, il Comitato scientifico regionale 
per il Piano nazionale di Innovazione Ordinamentale di cui al Decreto ministeriale n. 567 del 3 
agosto 2017.  



                                             

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale  

 
Via Dell’Arcivescovado 8 – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 
 
2. Il Comitato, di cui al comma 1, è così composto:  

 
 Maria Cristina De Nicola – Dirigente tecnico coordinatore e Dirigente ad interim Ufficio II 

presso USR Abruzzo 
 Gabriella Liberatore – Dirigente tecnico presso USR Abruzzo 
 Giuliano Bocchia – Dirigente tecnico presso USR Abruzzo 
 Cesare Dari Salisburgo – Docente comandato - coordinatore EFT Abruzzo 
 Maria Paola Zaino – Docente utilizzato presso l’USR Abruzzo, ai sensi della Legge 107/2015  

 
 

Articolo 2 
 

Il Comitato ha il compito di  
 

1) Valutare ogni anno gli esiti della sperimentazione dei percorsi quadriennali di istruzione 
secondaria di secondo grado, di cui al D.M. n. 344 del 3 dicembre 2021, attivati negli istituti 
tecnici e professionali e nei licei dell’Abruzzo, con particolare riguardo al coinvolgimento di 
tutte le discipline e di tutti gli insegnamenti nel progetto di innovazione e al raggiungimento 
degli obiettivi specifici di apprendimento previsti per ciascun indirizzo di studio; 
 

2) Predisporre annualmente una relazione in merito agli sviluppi e agli esiti del progetto 
sperimentato, da inviare al Comitato scientifico nazionale (di cui all’articolo 9 del D.M. n. 
567/2017) 

 
 

Articolo 3 
 

Il Comitato scientifico in oggetto resta in carica per tre anni scolastici. 
 

Nessun compenso è previsto per i componenti del Comitato scientifico, di cui all’articolo 1. 
 
 

 
 
 

 Il DIRETTORE GENERALE 
dott. Massimiliano Nardocci 

(documento firmato digitalmente) 
 

 
 


		2023-02-23T18:43:11+0000
	NARDOCCI MASSIMILIANO


		2023-03-01T08:40:27+0100
	protocollo




